
   

 

   

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

MOKESČIŲ UŽ PRAMONINĖS NUOSAVYBĖS OBJEKTŲ REGISTRAVIMĄ 

ĮSTATYMO NR. IX-352 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvos Respublikos mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą įstatymo 

Nr. IX-352 pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Įstatymo projektas) parengtas atsižvelgiant į tai, 

kad mokesčiai už Valstybinio patentų biuro (toliau – VPB) veiksmus, susijusius su patentų išdavimu 

ir puslaidininkinių gaminių topografijų registravimu, ir jų dydžiai paskutinį kartą buvo iš dalies 

peržiūrėti 2012 m. Pažymėtina, kad mokesčiai už prekių ženklų registravimą buvo atnaujinti nuo 

2019 m. sausio 1 d1.  

Įstatymo projekte siūloma peržiūrėti mokesčių, susijusių su patentų ir papildomos apsaugos 

liudijimų išdavimu bei puslaidininkinių gaminių topografijų registravimu, dydžius, siekiant 

suvienodinti mokesčių už vienodus procedūrinius veiksmus dydžius (apeliacijų padavimą, pakeitimus 

paraiškoje arba atitinkamame registre ir kt.), atsisakyti mokesčių už kai kuriuos formalius dokumentų 

išdavimo veiksmus (patento paraiškos patvirtintos kopijos išdavimą, išrašo iš Lietuvos Respublikos 

patentų registro išdavimą). Taip pat Įstatymo projekte siūloma peržiūrėti mokesčių (ypač patentų ir 

papildomos apsaugos liudijimų metų mokesčių) dydžius ir taikomas lengvatas, atsižvelgiant į kitų 

Europos Sąjungos valstybių narių praktiką, nacionalinius prioritetus (stiprinti verslo ir mokslo 

bendradarbiavimą, didinti intelektinės nuosavybės sistemos prieinamumą tikslinėms pareiškėjų 

grupėms, skatinti registruotų pramoninės nuosavybės objektų komercializavimą bei užtikrinti aukštą 

išduodamų patentų kokybę), valstybės investicijas į pramoninės nuosavybės objektų registravimo 

sistemas ir VPB teikiamų paslaugų tobulinimą. 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad mokesčiai už dizaino registravimą bus sistemiškai peržiūrėti, 

įgyvendinant 2024 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2024/2823 dėl 

teisinės dizaino apsaugos (nauja redakcija), kai bus keičiamos ir nacionalinės dizaino registravimo 

procedūros (Lietuvos Respublikos dizaino įstatymo pakeitimo įstatymo projektas). 

Įstatymo projektu taip pat siekiama sudaryti sąlygas pakeisti Valstybinio patentų biuro 

pavadinimą, kadangi jis neatspindi pasikeitusio įstaigos vaidmens ir tikslų, realijų ir globalių 

tendencijų. Numatomas naujasis įstaigos pavadinimas – Lietuvos intelektinės nuosavybės tarnyba.  

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Pasiūlymus dėl Įstatymo projekto parengė Valstybinis patentų biuras. Įstatymo projektą 

parengė Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai 

Lietuvos Respublikos mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą įstatymas 

nustato mokesčių už patentų išdavimą, prekių ženklų, dizaino ir puslaidininkinių gaminių topografijų 

 
1 Žr. Lietuvos Respublikos mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą įstatymo Nr. IX-352 6, 7 straipsnių 

ir 4 priedėlio pakeitimo įstatymą Nr. XIII-1680.  



   

 

2 

 

registravimą, su tuo susijusių dokumentų išdavimą, patentų, dizaino, prekių ženklų galiojimo termino 

pratęsimą ir kitus susijusius veiksmus dydžius bei jų mokėjimo tvarką.  

Mokesčių lengvatos nustatytos tik fiziniams asmenims, patentuojantiems išradimus savo 

vardu ir registruojantiems dizainą.  

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Įstatymo projekte numatytos šios pagrindinės naujos nuostatos: 

4.1. Dėl Valstybinio patentų biuro pavadinimo pakeitimo 

Įstaigos pavadinimas „Valstybinis patentų biuras“ nebeatspindi pasikeitusios (išplėstos) 

VPB funkcijų, kompetencijų ir veiklų apimties, kadangi apimami ne tik išradimų patentai, bet ir 

prekių ženklai, dizainas bei kai kurios kitos intelektinės nuosavybės teisės (pavyzdžiui, amatininkų 

ir pramonės gaminių geografinės nuorodos), taip pat švietimas (visuomenės informavimas) visais 

intelektinės nuosavybės, įskaitant autorių ir gretutinių teisių, apsaugos klausimais. Siūlomas naujas 

įstaigos pavadinimas – Lietuvos intelektinės nuosavybės tarnyba – tiksliau atspindėtų jos platesnę 

kompetenciją, šiuolaikinį vaidmenį valstybės inovacijų ekosistemoje ir atitiktų tarptautinę praktiką, 

transformuojant nacionalines patentų įstaigas į intelektinės nuosavybės įstaigas. Pažymėtina, kad 

šiais metais įstaigų pavadinimus atitinkamai planuoja pasikeisti ir kitų Baltijos valstybių (Latvijos ir 

Estijos) tarnybos. 

Įstatymo projekte numatyta, kad nuostatos dėl Valstybinio patentų biuro pavadinimo 

pakeitimo įsigalioja 2026 m. spalio 1 d. Siūloma ši ankstesnė įsigaliojimo data nei įstatymo naujos 

redakcijos įsigaliojimo (2027 m. sausio 1 d.), kadangi įstaigos pavadinimo pakeitimo tinkamam 

įgyvendinimui reikės atlikti įvairius teisinius, informacinius, organizacinius ir techninius veiksmus 

(įgyvendinamųjų teisės aktų parengimas ir priėmimas, naudojamų blankų ir formų pakeitimas, 

tarptautinių organizacijų notifikavimas, informacinių sistemų pritaikymas, interneto svetainės 

pakeitimas, visuomenės informavimas ir kt.), o nuo 2027 m. sausio 1 d. prasidės Lietuvos 

Respublikos pirmininkavimas Europos Sąjungos Tarybai, kas taip pat pareikalaus reikšmingų 

pastangų ir išteklių bei sukels papildomą darbo krūvį. 

4.2. Dėl mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą peržiūros 

4.2.1. Numatomos papildomos tikslinės mokesčių lengvatos:  

• mokslo ir studijų institucijoms, kai jos paduoda paraiškas savo vardu arba kartu su 

vidutinėmis, mažomis ir labai mažomis įmonėmis, 50 procentų mažinamas patento paraiškos 

padavimo, patento išdavimo mokesčių bei metų mokesčių už patento galiojimą dydis; 

• vidutinėms, mažoms ir labai mažoms įmonėms, padavusioms pirmą patento paraišką, 

50 procentų mažinamas patento paraiškos padavimo ir patento išdavimo mokesčių dydis; 

• išplečiamas fizinių asmenų, kuriems taikoma 50 proc. lengvata, ratas, be to, lengvata 

taikoma ne tik už patento paraiškos mokestį ir patento išdavimo mokestį, bet ir už metų mokesčius 

už patento galiojimą, taip pat už dizaino registracijos galiojimo pratęsimo antrajam penkmečiui 

mokestį; 
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• pareiškėjams, kuriems išduotas patentas, prieš tai atlikus patento paraiškos naujumo 

paiešką Europos patentų tarnyboje2, 50 procentų mažinami metų mokesčių už patento galiojimą 

dydžiai. 

4.2.2. Numatomi šie mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą dydžių 

pakeitimai: 

• padidinami metų mokesčiai už patentų galiojimą, ypač paskutiniaisiais galiojimo 

metais, kai rinkoje naudojami patentuoti išradimai suteikia patentų savininkams didžiausią 

ekonominę naudą. Su patentų išdavimu susiję mokesčiai keičiami, atsižvelgiant į pakitusią 

ekonominę situaciją (nuo 2012 m.)3, kitų Europos valstybių taikomus patentų išdavimo mokesčių 

dydžius ir Įstatymo projekte numatomas papildomas lengvatas, kurioms subalansuoti įplaukų į 

valstybės biudžetą lygmenį, siūloma numatyti tolygiai didėjančius metų galiojimo mokesčius. 

Pažymėtina, kad nėra siūlomas mokesčių padidinimas, atsižvelgiant vien tik į infliacijos rodiklį, nes 

tai galėtų turėti reikšmingą neigiamą poveikį nacionalinių patentų paraiškų skaičiui, todėl siūlomas 

subalansuotas požiūris; 

• padidinami metų mokesčiai už papildomos apsaugos liudijimus, kurie išduodami 

medicinos produktų, kurių veiklioji medžiaga yra patentuota kaip išradimas, gamintojams (farmacijos 

įmonėms) ir augalų apsaugos priemonių gamintojams. Papildomos apsaugos liudijimai pratęsia 

išimtinių teisių galiojimą po atitinkamų patentų galiojimo pasibaigimo. Mokesčiai didinami, 

atsižvelgiant į kitų Europos valstybių taikomus mokesčių dydžius ir į papildomos apsaugos liudijimų 

ribojantį poveikį kitiems rinkos dalyviams; 

• įvedamas mokestis už šeštuosius papildomos apsaugos liudijimo galiojimo metus (t. y. 

už pratęsimą pagal 2006 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos Reglamentą (EB) 

Nr. 1901/2006 dėl pediatrijoje vartojamų vaistinių preparatų). Kadangi, vadovaujantis Reglamentu 

(EB) Nr. 1901/2006, papildomos apsaugos liudijimo galiojimas šeštaisiais metais nustatytomis 

sąlygomis pratęsiamas (tik) šešiems mėnesiams, todėl mokesčio dydis nustatytas už 6 mėnesius (ne 

už 12 mėnesių). Taigi, įstatymo projekte numatytas mokestis už penktuosius papildomos apsaugos 

liudijimo galiojimo metus – 2 000 eurų, o už šeštuosius metus (t. y. 6 mėnesius) – 1 000 eurų; 

• suvienodinami mokesčiai už analogiškus atliekamus veiksmus, susijusius su patentais 

ir su prekių ženklais; 

• suapvalinamas paraiškos registruoti puslaidininkinių gaminių topografiją mokesčio 

dydis.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymų projektus toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Numatomos šios teigiamos Įstatymo projekte numatomo teisinio reguliavimo pasekmės:  

• išplėtus mokesčių lengvatas, ypač mokslo ir studijų institucijoms bei vidutinėms, 

mažoms ir labai mažoms įmonėms, bus sudarytos palankesnės sąlygos patentuoti išradimus ir paskui 

siekti jų komercializavimo;  

 
2 Prašymų atlikti paieškas Europos patentų tarnyboje teikimo ir vykdymo tvarkos aprašas, patvirtintas Valstybinio patentų 

biuro direktoriaus 2014 m. gegužės 19 d. įsakymu Nr. 3R-25 „Dėl prašymų atlikti paieškas Europos patentų tarnyboje 

teikimo ir vykdymo tvarkos aprašo ir formos patvirtinimo“.  
3 Žr. 2 lentelę 16 punkte, kurioje metų mokesčių už patentų galiojimą dydžiai įvertinti pagal infliacijos lygį iki 2026 m.  
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• Įstatymo projekte numatytomis lengvatomis skatinamas mokslo ir verslo 

bendradarbiavimas;  

• nustačius atitinkamą mokesčių lengvatą, skatinama naudotis Europos patentų tarnybos 

atliekama išradimo naujumo ir išradimo lygio paieška, taip užtikrinant didesnę nacionaliniu keliu 

paduodamų patentų paraiškų kokybę.  

Padidinus mokesčių, susijusių su patentų ir ypač su papildomos apsaugos liudijimų išdavimu 

bei jų galiojimu, dydžius, bus užtikrinta tinkama finansinė pusiausvyra tarp valstybės biudžeto 

pajamų ir VPB tvarkomų registrų išlaikymo sąnaudų, kartu suderinant išimtinių (t. y. monopolinių) 

teisių turėtojų, visuomenės ir farmacijos rinkos dalyvių – originalių bei generinių vaistų gamintojų – 

interesus, laikantis proporcingumo principo. 

Įstatymo projekte numatomas mokesčių padidinimas už ilgai (ilgiau nei 10 metų) galiojančių 

patentų palaikymą, t. y. patentų savininkų išimtines teises, kurios reiškia, kad faktiškai yra 

suvaržomos kitų verslo dalyvių konkurencinės galimybės, taip pat už papildomos apsaugos liudijimų 

galiojimą, t. y. išimtinių teisių išlaikymą po patento galiojimo pabaigos (po 20 metų). Toks mokesčių 

padidėjimas yra pagrįstas poreikiu užtikrinti teisingesnį atlyginimą už patento savininkų išimtines 

teises (t. y. faktinius rinkos barjerus kitiems rinkos dalyviams) ir įvertinant tai, kad papildomos 

apsaugos liudijimų savininkais paprastai yra didelės tarptautinės farmacijos įmonės, kurios gauna 

dideles pajamas. 

 

6. Kokią įtaką priimti įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymų įgyvendinimas sudarys palankesnes sąlygas verslo plėtrai ir konkurencingumo 

didinimui, nes numatomos mokesčių nuolaidos vidutinėms, mažoms ir labai mažoms įmonėms 

sumažins pirmines inovacijų apsaugos išlaidas ir finansinius barjerus patekti į patentų sistemą. Tai 

sudarys prielaidas anksčiau ir plačiau apsaugoti kuriamus sprendimus, didins įmonių turto – 

intelektinės nuosavybės portfelio – vertę, gerins galimybes pritraukti investicijas bei gauti 

finansavimą. Skatinamas patentavimas kartu su mokslo institucijomis stiprins technologijų 

perdavimą ir spartins mokslinių rezultatų komercializavimą, sudarant sąlygas kurti aukštesnės 

pridėtinės vertės produktus ir paslaugas. Mokesčių lengvatos subjektams, teikiantiems paraišką pirmą 

kartą ar prašantiems išradimo naujumo paieškos Europos patentų tarnyboje, mažins kaštus, susijusius 

su išėjimu į tarptautines rinkas, ir didins įmonių eksporto bei plėtros galimybes. Ilgalaikėje 

perspektyvoje toks reguliavimas skatins investicijas į mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą, 

aukštos kvalifikacijos darbo vietų kūrimą ir tvaresnį, inovacijomis grindžiamą verslo augimą. 

 

8. Ar įstatymų projektai neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

Įstatymo projektas neprieštarauja Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-439 

„Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. Įstatymo projekte numatytomis 

tikslinėmis mokesčių lengvatomis mokslo ir studijų institucijoms, paduodančioms paraišką kartu su 

vidutinėmis, mažomis ir labai mažomis įmonėmis, tiesiogiai prisidedama prie Vyriausybės 

programos 78 punkto „Skatinsime verslo ir mokslo bendradarbiavimą, prioritetą skirdami mokslinių 

tyrimų komercializavimo pajėgumams didinti“ įgyvendinimo. 
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Įstatymo projektu taip pat siekiama prisidėti prie 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos 

plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 

2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“, tikslo „Pereiti prie mokslo žiniomis, 

pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti šalies 

tarptautinį konkurencingumą“ uždavinio „Skatinti intelektinės nuosavybės kūrimą ir naudojimą“ bei 

jame įtvirtinto rodiklio dėl patentinių paraiškų pagal Europos patentų konvenciją skaičiaus didinimo 

įgyvendinimo.  

Įstatymo projektu skatinant pareiškėjus naudotis Europos patentų tarnybos paieškos 

paslauga, siekiama spręsti Intelektinės nuosavybės plėtros programoje, patvirtintoje Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2021 m. lapkričio 17 d. nutarimu Nr. 950 „Dėl 2021–2030 metų plėtros 

programos valdytojos Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos intelektinės nuosavybės plėtros 

programos patvirtinimo“, nurodytą problemą, jog pareikštinė nacionalinė patentų išdavimo sistema 

nesuteikia pareiškėjams stiprios apsaugos, aiškumo ir užtikrintumo, o išplečiant mokesčio lengvatas 

prisidedama prie minėtos programos priemonės „Didinti intelektinės nuosavybės apsaugos sistemos 

prieinamumą“ įgyvendinimo. 

 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Kitų įstatymų priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios nereikės, kadangi Įstatymo 

projekte numatyta, kad Lietuvos Respublikos dizaino įstatyme, Lietuvos Respublikos patentų 

įstatyme, Lietuvos Respublikos prekių ženklų įstatyme, Lietuvos Respublikos puslaidininkinių 

gaminių topografijų teisinės apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos patentinių patikėtinių įstatyme 

ir Lietuvos Respublikos ribojamųjų priemonių dėl karinės agresijos prieš Ukrainą nustatymo įstatyme 

nustatytas Valstybinio patentų biuro funkcijas vykdo šiame įstatyme nurodyta nacionalinė 

pramoninės nuosavybės įstaiga – Lietuvos intelektinės nuosavybės tarnyba. Tokiu būdu siekiama 

išvengti nurodytų įstatymų pakeitimo (perteklinės teisėkūros) vien tik dėl įstaigos pavadinimo 

pakeitimo.  

Pažymėtina, kad 2026 m. bus parengti Dizaino įstatymo ir Mokesčių už pramoninės 

nuosavybės objektų registravimą įstatymo pakeitimų įstatymų projektai, siekiant įgyvendinti 2024 m. 

spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2024/2823 dėl teisinės dizaino apsaugos 

(nauja redakcija).  

 

10. Ar įstatymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas, o 

projektų sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos įstatymo, Teisėkūros pagrindų 

įstatymo ir kitų norminių teisės aktų rengimo tvarką reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir 

atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo projekte nėra apibrėžta naujų sąvokų. 

 

11. Ar įstatymų projektai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir ES dokumentus 
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Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms.  

Įstatymo projektas neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų.  

 

12. Jeigu įstatymams įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Įstatymui įgyvendinti reikės pakeisti šiuos teisės aktus: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1991 m. balandžio 12 d. nutarimą Nr. 129 „Dėl 

pramoninės nuosavybės valstybinės apsaugos“; 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimą Nr. 1517 „Dėl įstaigų 

prie ministerijų“; 

3. Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2006 m. kovo 27 d. įsakymą Nr. 1R-100 „Dėl 

Lietuvos Respublikos valstybinio patentų biuro nuostatų patvirtinimo“; 

4. Valstybinio patentų biuro (Lietuvos intelektinės nuosavybės tarnybos) direktoriaus 

įsakymus dėl Patentų paraiškų padavimo, ekspertizės ir patentų išdavimo taisyklių, Apeliacijų ir 

protestų nagrinėjimo taisyklių patvirtinimo. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymo projektui įgyvendinti papildomų valstybės, savivaldybių biudžetų ar kitų valstybės 

fondų lėšų nereikės. 

Preliminariais skaičiavimais, priėmus Įstatymą, į valstybės biudžetą būtų papildomai 

sumokama apie 850 tūkst. eurų mokesčių už nacionalinius patentus, Lietuvoje galiojančius Europos 

patentus ir papildomos apsaugos liudijimus.  

 

14. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Įstatymo projektas buvo pateiktas Patentinių patikėtinių instituto, Lietuvos advokatūros, 

asocijuotų verslo organizacijų, universitetų išvadoms gauti. Lietuvos advokatūra informavo, kad 

pastabų dėl Įstatymo projekto neturi. Patentinių patikėtinių instituto pateiktos pastabos buvo 

įvertintos (atsižvelgta iš dalies) ir suderintos darbo tvarka. Gautos teigiamos Lietuvos sveikatos 

mokslų universiteto ir Vilniaus universiteto Teisės fakulteto išvados (palaikomi Įstatymo projekto 

tikslai ir priemonės). Asocijuotos verslo organizacijos pastabų dėl Įstatymo projekto nepateikė. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia įstatymų projektams įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną „Eurovoc“ 

„Nacionalinė pramoninės nuosavybės įstaiga“, „mokesčiai už pramoninės nuosavybės 

objektų registravimą“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Mokesčių už papildomos apsaugos liudijimus pakeitimų palyginimas su kitomis panašaus 

išsivystymo valstybėmis 

Atrinkus Europos valstybes, kurių bendrasis vidaus produktas 2024 m. vienam gyventojui 

buvo ne daugiau kaip 20 proc. didesnis arba ne daugiau kaip 20 proc. mažesnis nei Lietuvos (Čekija, 
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Estija, Ispanija, Graikija, Kroatija, Lenkija, Portugalija, Slovakija ir Slovėnija), ir VPB apskaičiavus 

jų taikomų mokesčių už paraiškos dėl papildomos apsaugos liudijimo padavimą ir papildomos 

apsaugos liudijimų galiojimą vidurkį, Įstatymo projekte siūlomi mokesčių dydžiai iš esmės atitinka 

apskaičiuotą vidutinį dydį (1 lentelė). 

1 lentelė 

 

Mokestis Įstatymo projekte siūlomi 

mokesčių dydžiai 

Kitų valstybių (+/-20 proc. 

BVP) mokesčių vidurkis 

Už papildomos apsaugos 

liudijimo paraišką 

240 278 

Už papildomos apsaugos 

liudijimo 1 metus 

1200 1222 

Už papildomos apsaugos 

liudijimo 2 metus 

1400 1410 

Už papildomos apsaugos 

liudijimo 3 metus 

1600 1599 

Už papildomos apsaugos 

liudijimo 4 metus 

1800 1780 

Už papildomos apsaugos 

liudijimo 5 metus 

2000 2013 

Už papildomos apsaugos 

liudijimo 6 metus 

1000 1812 

 

Siūlomų metų mokesčių už patento galiojimą įvertinimas pagal infliacijos indeksą 

2 lentelė 

Metų mokesčiai už 

patento galiojimą 

Galiojantis mokesčių 

dydis (eurais) 

(nuo 2013 m. sausio 

1 d. iki dabar) 

Mokesčių dydžiais 

pritaikius infliacijos 

indeksą 2026 m. 

sausio 1 d. (eurais)4 

Įstatymo projekte 

siūlomi mokesčių 

dydžiai (eurais) 

trečiaisiais metais 81 129 80 

ketvirtaisiais metais 92 147 90 

penktaisiais metais 115 184 110 

šeštaisiais metais 139 222 150 

septintaisiais metais 162 259 200 

aštuntaisiais metais 185 296 250 

 
4 Naudota skaičiuoklė internete https://procentuskaiciuokle.com/infliacija. Bendra infliacijos nuo 2013 m. sausio 1 d. iki 

2026 m. sausio 1 d. lygis – 59,86 proc. 

https://procentuskaiciuokle.com/infliacija.
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devintaisiais metais 208 332 300 

dešimtaisiais metais 231 369 350 

vienuoliktais-

penkioliktais metais 

289 462 380-500 

Šešioliktais-

dvidešimtais metais 

347 555 540-700 

 

___________________________ 

 


